
Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Kursīšu pagasta bibliotēkas-

informācijas centra 2022.gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sagatavots Saldus novada Kursīšu pagastā, 27.01.2023. 

  



2 

 

SATURS 

 

SATURS ..................................................................................................................................... 2 

Kopsavilkums ............................................................................................................................. 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 4 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 6 

4. Personāls ................................................................................................................................. 7 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 9 

6. Krājums ................................................................................................................................ 13 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 16 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 18 

9. Projekti ................................................................................................................................. 19 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 21 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 22 

Pielikums Nr.1 “Bibliogrāfija – raksti presē” ...................................................................... 24 

Pielikums Nr.2 “Izstādes, pasākumi un aktivitātes bibliotēkā 2022.gadā” ....................... 25 

Pielikums Nr.3 “Kursīšu bibliotēkas darbs, pasākumi un izstādes pieaugušajiem 

FOTOGRĀFIJĀS” ................................................................................................................. 28 

Pielikums Nr.4 “Kursīšu bibliotēkas darbs, pasākumi un izstādes bērniem un jauniešiem 

FOTOGRĀFIJĀS” ................................................................................................................. 31 

Pielikums Nr.5 “Profesionālā pilnveide FOTOGRĀFIJĀS” ............................................. 33 

Pielikums Nr.6 “Projekts IEDVESMAS BIBLIOTĒKA” .................................................. 35 

 

  



3 

 

Kopsavilkums 

2022.gada darba prioritātes bija bibliotēkas darbības nodrošināšana un pakalpojumu 

sniegšana pēc ierobežojuma atcelšanas apstākļos, profesionālā pilnveide, esošo projektu 

realizācija un jaunu projektu izstrāde, darbs ar novadpētniecības datubāzi. 

Bibliotēkas vadītājs piedalījies dažādos profesionālās pilnveides pasākumos gan klātienē, 

gan tiešsaistē. Īpaši nozīmīga bija dalība projekta "BIBLIO - digitālās prasmes un kompetences 

Eiropas bibliotekāriem" specializācijas kursā "Sabiedrības iesaistes un komunikācijas 

speciālists". 

2022.gadā pabeigti realizēt 2, izstrādāti 3 jauni, no kuriem 2022.gadā īstenoti 2, viena 

realizēšana plānota 2023.gadā.). Īpaši nozīmīgs bija projekts “Iedvesmas bibliotēka”, kuru 

īstenoja bibliotēka un Saldus novada pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Atbalsta biedrību. Plašāk sadaļā “Projekti”. 

  



4 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Kursīšu pagasta bibliotēka-informācijas centrs (turpmāk tekstā bibliotēka) ir kultūras, 

informācijas un izglītības iestāde, kura sniedz pagasta iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas 

un informāciju, bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, organizē izstādes un kultūras 

pasākumus, veicina sabiedrības kopīgu attīstību, attīsta un papildina kultūrvidi, sekmē un attīsta 

mūžizglītības iespējas pagastā. 

Īss situācijas apraksts 

Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā darbojas privātas un pašvaldības iestādes un 

organizācijas - Kursīšu pagasta pārvalde, medpunkts, kultūras centrs, dienas centrs, PII 

“Punktiņi” grupas, Kursīšu pasta nodaļa. Pagastā ir vairāki lauksaimniecības, ražošanas 

uzņēmumi, darbojas divi veikali. Pamatskolas vecuma skolēni mācās citās skolās Saldū, Ezerē, 

Nīgrandē un citur. 

Kursīšu pagasta bibliotēka ir vienīgā šāda veida iestāde pagastā, tuvākās iestādes ar 

līdzīgu pakalpojumu - Ezeres pagasta bibliotēka (15 km), Pampāļu pagasta bibliotēka (18 km), 

Zaņas pagasta bibliotēka (18 km). 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā 

2022.gads bija pirmais pilnais gads, kā bibliotēka ir pašvaldības iestādes “Saldus novada 

bibliotēka” (turpmāk SNB) struktūrvienība. Bibliotēkas darbību nodrošina divi “priekšnieki” 

un “maki” – SNB (personāls, profesionālie jautājumi, bibliotēkas darbība, krājums) un pagasta 

pārvalde (bibliotēkas ēku uzturēšana, saimnieciskie un komunālie izdevumi, apkopējas darbs). 

Nācās saskarties ar izaicinājumiem un pārmaiņām darbu organizācijā. 

Bibliotēka reģistrēta Latvijas Kultūras ministrijas Bibliotēku reģistrā 11.09.2003. 

(apliecība Nr.21). 

Kopš 2020.gada bibliotēka ir Latvijas Bibliotekāru biedrības (turpmāk LBB) 

institucionālais biedrs. 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā definētājiem virzieniem un uzdevumiem 

2022.gadā bibliotēka darbojās saskaņā ar 2021.gadā izstrādāto bibliotēkas stratēģiju 

“KURSĪŠU PAGASTA BIBLIOTĒKAS-INFORMĀCIJAS CENTRA attīstības plāns 2021.-

2026.gadam”. Kursīšu pagasta bibliotēkas vīzija ir būt par sabiedrības centru, kur izglītoties, 

radīt, satikties un iedvesmoties, būt noderīgai un mīlētai pagastā, cienītai un atpazīstamai 

novadā, zināmai valstī. 

Bibliotēkas misija ir nodrošināt piekļuvi sabiedrībai nepieciešamiem resursiem, augstas 

kvalitātes pakalpojumiem, kas veicina un atbalsta izglītību, brīvā laika pavadīšanu, pašapziņas 

veidošanos viesmīlīgā telpā. 

Bibliotēkas uzdevumi – 1. dažādot un sniegt kvalitatīvus, kopienai nepieciešamus 

bibliotekāros, informācijas pakalpojumus tradicionālajā un virtuālajā vidē (sniegti pakalpojumi, 

organizēti pasākumi, izstādes, konkursi); 2. attīstīt bibliotēku kā nozīmīgu sabiedrības 

saskarsmes un brīvā laika pavadīšanas vietu; 3. attīstīt un pilnveidot bibliotēkas fizisko un 

virtuālo telpu un aprīkojumu (ierīkota āra lasītava-terase); 4. pētīt, saglabāt, popularizēt 

kopienas vēsturi un kultūras mantojumu, pilnveidot un uzlabot novadpētniecības darbu (aktīvi 

strādāts pie resursu aprakstīšanas datu bāzē, līdzdarbība projektā “Svinības gaidot”); 5. veicināt 

lasītprieku, medijpratību un radošumu visās sabiedrības grupās, īpaši akcentējot bērnus un 

jauniešus (dalība lasītveicināšanas programmā); 6. stiprināt bibliotēkas sadarbību un attiecības 



5 

 

ar kopienu un sadarbības partneriem (vairāki sadarbības partneri un kopīgas aktivitātes, 

sadarbība ar biedrībām). Šeit minēti tikai daži piemēri no paveiktā saistībā ar stratēģijā 

definētajiem uzdevumiem, plašāk izklāsts atskaites tekstā. 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

2022.gadā aktivitātes  saistībā ar ANO ilgtspējīgas attīstības jomā nav izvērsts ļoti plaši 

un konkrēti, daļa no bibliotēkas aktivitātēm un pakalpojumiem atbilst kādam no ANO 

ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 

Bibliotēka kā vietējās informācijas veidotājs, izplatītājs, glabātājs (mājas lapa - 

www.kursisi.lv, sociālo tīklu uzturēšana, tūrisma informācijas, pašvaldības informācijas, 

informācijas par veselibu, sociāliem pakalpojumiem pieejamība, aptauju organizēšana, 

novadpētniecības darbs – kopienas kultūrmantojuma, atmiņas saglabāšana). 

Atbalsts izglītībai – bērnudārzs (informācijas resursi un materiāli). 

Bibliotēka kā sadarbības partneris (sadarbība ar bibliotēkām, bibliotēkas lietotājiem, 

nevalstiskajām organizācijām, pagasta pārvaldi, kultūras darba organizatori, bērnudārzu). 

Apkārtējās vides piesārņojuma mazināšana (bateriju nodošanas kastes izvietošana 

bibliotēkā) 

Bibliotēkas akreditācija 

Bibliotēkas akreditācija veikta 2021.gadā un tai pašķirts vietējas nozīmes bibliotēkas 

status (apliecības Nr.330B) uz 5 gadiem.  Komisija devusi trīs ieteikumus nākamajam 

periodam, kuri būtu jāizpilda: 1. rast iespēju palielināt finansējumu krājuma papildināšanai, 

ņemot vērā izdevumu cenu palielināšanos (2022.gadā ieteikums izpildīts – nedaudz palielināts 

finansējums krājumam pamatbudžetā, kā arī veicot grozījumus pārdalīti līdzekļi no citām 

pozīcijām); 2. ņemot vērā Kursīšu pagasta bibliotēkas vadītāja lielo darba apjomu, aktīvu 

inovāciju ieviešanu bibliotēkā un Kursīšu pagasta bibliotēkas nozīmi Latvijas publisko 

bibliotēku tīklā, rast iespēju izveidot otru štata vienību – bibliotekārs (2022.gadā un 

turpmākajos gados visticamāk nebūs iespējams izpildīt šo komisijas ieteikumu); 3. ieplānot 

pakāpenisku lietotāju datortehnikas nomaiņu (2022.gadā norakstīti 3 tehniski novecojuši 3TD 

datori, jaunu datoru iepirkums 2022.gadā nav veikts un nav plānots arī 2023.gadā). 

2. Finansiālais nodrošinājums 

2022.gads bija pirmais pilnais gads, kad bibliotēkas uzturēšanu tika nodrošināta ar “divu” 

maku palīdzību. SNB (vadītāja alga, bibliotēkas pakalpojumi, krājuma komplektēšana, 

inventārs, profesionālā pilnveide, u.c.) un pagasta pārvalde (bibliotēkas ēku uzturēšana, 

saimnieciskie un komunālie izdevumi, elektrība, apkure, apkopējas alga). 

Tabulā redzamie skaitļi nav salīdzināmi, jo 2022.gada ciparos tiek atspoguļots tikai SNB 

finansējums, jo bibliotēka kā atsevišķa struktūrvienība pie SNB arī grāmatvediski. Pagasta 

pārvaldes finansējums nav uzrādīts, jo grāmatvediski netiek atsevišķi izdalīti izdevumi pa 

struktūrvienībām pagasta pārvaldē kā līdz šim, bet visi izdevumi ir kopēji pārvaldei. 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums ir pietiekams, bet varētu vēlēties finansējuma 

palielinājumu atsevišķās pozīcijās. Pārskata gada budžets tika veidots pēc Saldus novada domes 

vadības ieteikuma iepriekšējā gada līmenī. Budžeta kopīgā izpilde atbilst plānotajam, bet 

atsevišķi pa budžeta izdevumu pozīcijām tā atšķirīga. Gada ietvaros veikti budžeta grozījumi 

atsevišķās pozīcijās, papildus līdzekļi novirzīti preses un grāmatu fonda papildināšanai, spēļu 

un inventāra iegādei. Līdzekļi ņemti no apmācību, komandējumu, pasākumiem paredzētajām 



6 

 

pozīcijām, jo daļa no plānotajām aktivitātē netika īstenotas. Daļa no ieplānotajiem līdzekļiem 

atsevišķās pozīcijās (izdevumi par transporta pakalpojumiem, darba devēja veselības izdevumi) 

budžeta grozījumos pārcelti uz SNB budžetu, jo saņemtie pakalpojumi apmaksāti kopīgi ar 

vienu rēķinu. 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 26300 30896 18279 

Darbinieku atalgojums (bruto) 17844 17153 11573 

Krājuma komplektēšana 2411 2962 3680 

Papildus finansējums (nav iekļauts tabulā, jo finansējuma turētājs nav SNB) izlietots 

bibliotēkas aktivitāšu un darbības pilnveidei, kuru 2021.gadā bibliotēka projektos piesaistījusi 

sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām (turpmāk NVO) un pašvaldību. 2022.gadā apgūts 

finansējums bibliotēkas pasākumu īstenošanai un infrastruktūras uzlabošanai 10297.00 euro 

apmērā (560.00 euro – VKKF sadarbībā ar NVO, 9737,00 euro – LNB Atbalsta biedrība 

(turpmāk LNB AB) 4838,00 euro un Saldus novada pašvaldība 4899.00 euro – “Iedvesmas 

bibliotēka” projekts). 

2022.gada nogalē sadarbībā ar Kursīšu attīstības biedrību “KABata” piesaistīts 

finansējums grāmatu autoru vizītēm bibliotēkā 1530,00 euro apmērā, kas tiks apgūts 2023.gadā. 

Bibliotēka iespēju robežās sadarbībā ar NVO meklē iespējas piesaistīt papildus līdzekļus 

aktivitāšu īstenošanai, lai gan tādēļ nākas ieguldīt papildus laiku un enerģiju ārpus darba. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Bibliotēkas materiāli tehniskais stāvoklis 2022.gadā nav mainījies. Bibliotēka nav 

mainījusi savu atrašanās vietu, tā atrodas 1975.gadā celtā ēkā, kura renovēta 2010.gadā. Telpas 

piemērotas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Telpu kopējā platība 321.1 m2, ir neliela krātuve 

bibliotēkas materiālu glabāšanai, plašas telpas darbiniekiem. Blakus bibliotēkai atrodas pagasta 

kultūras centrs, kura zāle tiek izmantota dažādu pasākumu organizēšanai. Bibliotēkai ir ērta 

piekļuve, jo blakus ir plaša auto stāvvieta. Pie bibliotēkas ēkas izvietotas video novērošanas 

kameras. 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

2022.gadā īstenojot projektu “Iedvesmas bibliotēka” veikta bibliotēkas āra lasītavas-

terases izveidei un aprīkošana ar piemērotām dzelzs un koka mēbelēm un grāmatu skapi. (skat. 

pielikumu Nr.6) 

Iekārtas un aprīkojums 

Bibliotēkas rīcībā bija 8 datori (2 vadītājam - stacionārais (2015.gads) un portatīvais 

(2013.gads), 6 – stacionārie klientiem (2007.gads (3) un 2015.gads (3)). 2022.gada otrajā pusē 

trīs 2007.gada “3TD” projekta datori tika norakstīti kā tehniski un morāli novecojuši un nodoti 

atpakaļ Kultūras informācijas sistēmu centram. Vadītāja un klientu rīcībā darbam ir pieejama 

multifunkcionālā iekārta (2015.gads), skeneris. Informācijas komunikāciju tehnika ir labā 

stāvoklī, bet jādomā par vadītāja datora un klientu datoru nomaiņu. 

Interneta kvalitāte un tīkls darbojas labi. 2022.gadā bijuši vairāki īslaicīgi tīkla darbības 

pārrāvumi, kas novērsti ātri un būtiski nav ietekmējuši bibliotēkas darbu. 

Bibliotēkas materiāli tehniskais stāvoklis ir labs, tās iekārtojums un materiāltehniskais 

stāvoklis ļauj organizēt dažādas aktivitātes, pasākumus un programmas. Bibliotēkas rīcībā ir 



7 

 

plašs materiāltehniskais aprīkojums, kurš noder ne tikai dažādām bibliotēkas aktivitātēm un 

pakalpojumu sniegšanai, bet arī citām pagasta iestādēm. 

Bibliotēkas krājums izvietots atbilstošos plauktos. Bibliotēkā iekārtotas vairākas zonas 

dažādām mērķgrupām un lietošanas mērķiem – bērnu stūrītis “Burtu pasaule”, jauniešu/mediju 

zona, interneta lasītava/izstāžu zāle, pieaugušo lasītāju stūrītis. 

2022.gadā beigās iegādāts galda futbols, lego galds un 2 paklāji spēļu zonas iekārtošanai. 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Skeneris, kurš paredzēts resursu digitalizācijai ir tehniski novecojis, jo skenējot 

fotogrāfijas, dokumentus uz to virsmas tiek attēlotas švīkas un plankumi, veikti apkopes darbi, 

bet situācija nemainās, tādēļ nākamajos gados būtu nepieciešams nomainīt skeneri. 

4. Personāls 

Personāla raksturojums 

2022.gadā darbu bibliotēkā turpināja it kā 2 darbinieki - viens bibliotekārais (1 slodze) 

un viens tehniskais darbinieks - apkopēja (1 slodze). Kādēļ “it kā”, tāpēc, ka bibliotēkas vadītāja 

darba devējs ir SNB, bet apkopējas darba devējs ir pagasta pārvalde. Apkopējas darba algu un 

līdzekļus telpu uzturēšanai un uzkopšanai nodrošina pagasta pārvalde. Apkopēja veic ar ī 

kultūras nama tīrīšanu, jo abas iestādes atrodas vienā ēkā. Statistikas atskaitē dati par apkopēju 

netiek iekļauti. 

Vadītājam ir augstākā profesionālā izglītība nozarē - profesionālais maģistra grāds 

informācijā un bibliotēkzinībās (M.sci.soc.), sistēmas bibliotekāra kvalifikācija, apkopējai 

vidējā izglītība. 

Apbalvojumi un pateicības 

2022.gadā bibliotēkas darbība un vadītāja darbs novērtēti gan no pašvaldības, gan NVO 

puses. Saldus novada kultūras darbinieku svētkos saņemts Saldus novada domes ATZINĪBAS 

RAKSTS “par godprātīgu, ilggadēju un profesionālu darbu Saldus novada kultūras jomā”.  

Projekta “Iedvesmas bibliotēka” noslēguma pasākumā saņemta LNB AB pateicība 

“paldies par vīziju, patiesu vēlmi veidot labāku vidi līdzcilvēkiem un sadarbību, kopīgi īstenojot 

pozitīvas un iedvesmojošas pārmaiņas Kursīšu bibliotēkā-informācijas centrā projektā 

“Iedvesmas bibliotēka 2022”. 

Jāsaka, ka arī šādi vārdi un apbalvojumi ir stimuls profesionālam un sabiedrībai 

nepieciešamam darbam. Prieks, ka tiek novērtēts darbs un bibliotēkas aktivitātes. 

Profesionālā pilnveide un finansējums personāla attīstībai 

Bibliotēkas vadītājs piedalījies 7 SNB ikmēneša pašmāju un izbraukuma semināros un 10 

citu iestāžu organizētajos semināros, konferencēs, kursos un profesionālās pilnveides 

pasākumos.  

2022.gadā tika atjaunota SNB ilggadēja tradīcija, kura nenotika vairākus gadus, pulcēties 

svētku semināros augustā un decembrī, lai svinīgā gaisotnē iedvesmotos jaunajam darba 

cēlienam, pateiktu paldies kolēģiem un būtu kopā svinīgā noskaņā. Šādas kopā būšanas veido 

kolektīva garu un kopību. (skat. pielikumu Nr.5) 

Profesionāli iedvesmojošs un darbam noderīgs bija pieredzes braucien uz Ogres Centrālo 

bibliotēku un Jaunolaines bibliotēku, kā arī kultūrizglītojoša bija braucienā notikusī ekskursija 



8 

 

pa Ogres pilsētu un ciemošanās Lielupes palienes pļavās pie savvaļas zirgiem un to uzrauga. 

(skat. pielikumu Nr.5) 

Dalība profesionālās pilnveides aktivitātēs ir noderīga gan bibliotēkas darbam, gan 

personīgajai izaugsmei, jo iegūtās zināšanas ir noderīgas gan īstermiņā, gan ilgtermiņā, jo nav 

iespēja prognozēt, kad un kur tās var noderēt. 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N
.p

.k
. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs (-i) Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 21.01.2022. Tiešsaistē 
BIBLIO projekta 

grupa 

Projekta "BIBLIO - Digitālo prasmju un 

kompetenču veicināšana bibliotekāriem" 

informatīvais seminārs par specializācijas 

kursu 

1 

2. 03.03.2022. Tiešsaiste 
LBB Kurzemes 

nodaļa 
LBB Kurzemes nodaļas biedru tikšanās 1 

3. 22.03.2022. Tiešsaiste 
LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Tīmekļseminārs: drošība, medijpratība un 

emocionālā inteliģence krīzes situācijās 
3 

4. 12.04.2022. Tiešsaiste 
Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 

Tiešsaistes pasākumu organizēšana un 

vadīšana - StreamYard platforma 
1 

5. 27.04.2022. Tiešsaiste LBB 

Latvijas Bibliotēku festivāls 2022 - Latvijas 

bibliotekāru 22. konference "Bibliotēkas 

spēks: mācies, dari, iedvesmo!" 

5 

6. 28.04.2022. 

Ogres 

Centrālā 

bibliotēka 

LBB 

Latvijas Bibliotēku festivāls 2022 - Latvijas 

bibliotekāru 22. konference "Bibliotēkas 

spēks: mācies, dari, iedvesmo!" 

5 

7. 28.04.2022. 

Ogres 

Centrālā 

bibliotēka 

LBB 

Dalība starptautiskās bibliotēku 

konsultantes Loidas Garsijas Febo 

meistardarbnīcā (ASV bibliotēku interešu 

aizstāvības prakses paraugu izmantošanas 

iespējas Latvijas bibliotēkās" 

1 

8. 04.06.2022. 

Vārmes 

pagasts 

Kuldīgas 

novads 

LBB KN / 

Vārmes pagasta 

bibliotēka 

LBB Kurzemes nodaļas netradicionālās 

sporta spēles "Bibliotekārs var visu" 
4 

9. 07.10.2022. Rīga 
KIS un SIA 

"DMG" 

BIBLIO projekta seminārs "Darba vidē 

balstītas mācības digitālo prasmju un 

kompetenču veicināšana bibliotekāriem" 

3 

10. 
02.-

11.2022. 

Tiešsaistē, 

Kursīšu 

bibliotēka, 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

KIS un SIA 

"DMG" 

Projekta "BIBLIO - digitālās prasmes un 

kompetences Eiropas bibliotekāriem" 

specializācijas kurss "Sabiedrības iesaistes 

un komunikācijas speciālists" 

405 

     429 h 

No 2022.gada februāra līdz novembrim bibliotēkas vadītājs apguva zinības projekta 

"BIBLIO - digitālās prasmes un kompetences Eiropas bibliotekāriem" specializācijas kursā 

"Sabiedrības iesaistes un komunikācijas speciālists" (38 mācību moduļi digitālās, 

uzņēmējdarbības un caurviju kompetences pilnveidei (405 h)). BIBLIO specializācijas kursa 

ietvaros notika jaukta tipa mācības: 20 stundas klātienes semināri, 160 stundas tiešsaistes 

nodarbības un patstāvīgās studijas, 40 stundas projektā balstītas mācības, 20 stundas 

novērtējums ; darba vidē balstītas mācības – 165 stundu apjomā. Plašāk par projektu un 

mācībām - https://www.biblioteka.lv/jau-menesi-bibliotekari-apgust-biblio-projekta-

specializacijas-kursu/  

2022.gadā apmeklētas nodarbības SNB “mazā trešdiena” un apgūtas zināšanas par 

fotogrāfiju aprakstu veidošanu BIS ALISE. 

https://www.biblioteka.lv/jau-menesi-bibliotekari-apgust-biblio-projekta-specializacijas-kursu/
https://www.biblioteka.lv/jau-menesi-bibliotekari-apgust-biblio-projekta-specializacijas-kursu/


9 

 

Dalība profesionālās pilnveides pasākumos notikusi par personīgajiem līdzekļiem un 

SNB līdzekļiem (nodrošinot transportu) un citu organizāciju finansiālu atbalstu (projektu 

ietvaros). Profesionālās pilnveides pasākumi notikuši gan klātienē, gan attālināti. 

2022.gada 28.aprīlī bibliotēkas vadītājs piedalījās Latvijas Bibliotēku festivālā - Latvijas 

bibliotekāru 22. konferencē “Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!, kuru organizēja 

Latvijas Bibliotekāru biedrība sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku un Ogres Centrālo 

bibliotēku, un uzstājās ar prezentāciju par bibliotēkas un NVO sadarbību, realizētajiem 

projektiem un Saldus novada bibliotekāru aptaujas "Bibliotēkas un NVO" rezultātiem, sadaļā 

“Bibliotēkas un NVO: abpusējs ieguvums”. (skat. pielikumu Nr.5) 

2022.gadā bibliotēkas vadītājs turpināja pildīt LNB Profesionālās kvalifikācijas 

“Bibliotekārs” eksaminācijas komisijas locekļa pienākumus un piedalījies 2 grupu 

eksaminācijā, ka arī uzsāka pildīt Saldus novada bibliotēkas Krājuma komisijas locekļa 

pienākumus. Pēc SNB direktores aicinājuma gada sākumā bibliotēkas vadītājs piedalījies bērnu 

literatūras centra bibliotekāra amata vietas pretendentu izvērtēšanas komisijā. 

Bibliotēkas vadītājs ir LBB individuālais biedrs, kā arī valdes priekšsēdētājs Kursīšu 

attīstības biedrībā “KABata” un biedrībā “Amatierteātris Kodols”. 

2022.gadā bibliotēkas vadītājs turpināja pildīt Saldus novada domes deputāta 

pienākumus. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Galvenie rādītāji 

Lietotāji ir dažāda vecuma izglītojamie (bērni, skolēni, studenti, lai gan skola ir slēgta), 

strādājošie, seniori, liela daļa no lasītājiem ir sievietes. Bibliotēkas klienti ir arī no citiem 

novada pagastiem, pilsētām kā arī citas bibliotēkas (Saldus pilsētas, Zaņas, Nīgrandes, 

Pampāļu, Kalnu, Vadakstes, Novadnieku, Jaunauces, Ezeres, Satiķu, Emburgas). 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 

2020 2021 2022 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 272 258 284 - 5% ; +9% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 67 58 70 -13% ; +17% 

Bibliotēkas apmeklējums 4793 3679 4776 -23% ; +23% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1812 477 1426 -74% ; +67% 

Virtuālais apmeklējums 949 522 788 -45% ; +34% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
2651 1808 2132 -32% ; +15% 

Izsniegums kopā 14750 14052 14504 -5% ; +3% 

t. sk. monogrāfiskie 

izdevumi 
6565 5544 5757 -16% ; +4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 7565 8232 8747 +9% ; +6% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 1219 522 997 -57% ; +48% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā 
36 35 39 -3% ; +10% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 47 44 50 -6% ; +12% 

Iedzīvotāju skaits 758 733 736 -3% ; +1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 142 131 141 -8% ; +7% 

Bibliotēkas rādītāji 2022.gadā, kā redzams tabulā, salīdzinot ar 2021. gadu ir ar pluszīme, 

ko skaidrojam ar atgriešanos pie normāla darba bez ierobežojumiem, bet tie ir mazāki 

salīdzinājumā ar 2020.gadu. 

Bibliotēkas sadaļa pagasta pārvaldes lapā virtuāli apmeklēta 788 reizes. 



10 

 

No kopējā izsnieguma uz vietas pieaugušajiem, bērniem un jauniešiem 2022.gadā 

izsniegtas 645 (2021. – 461, 2020. – 689) vienības (seriālizdevumi, grāmatas, DVD, spēles). 

Vidēji katrs lietotājs bibliotēku fiziski 2022.gadā apmeklējis 16 reizes (4776/284=16,82) 

(2021. - 14 (3679/258=14.25), (2020. - 18 (4793/272=17,62)) un izlasījis / izmantojis 51 

(14504/284=51,07) (2021. - 54 (14052/258=54,46) (2020. - 54 (14750/272=54,23)) 

iespieddarbu, audiovizuālos un citus dokumentus. 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

2022.gadā bibliotēka turpināja sniegt bezmaksas un maksas pakalpojumus dažādām 

sabiedrības grupām. Bezmaksas pakalpojumi: bibliotēkas apmeklēšana – bezmaksas 

bibliotēkas apmeklēšana, pierakstīšanās un pakalpojumu izmantošana, abonētās datu bāzes – 

bezmaksas piekļuve abonētajām datu bāzēm internetā – Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka 

(datubāze  Letonika – pieejama arī attālināti no mājām), interneta resursi – „Gaismas tīkla” 

ietvaros bibliotēkā pieejami pilntekstu un informācijas resursi – LNB datu bāze 

www.periodika.lv, Filmu portāls www.filmas.lv un citi resursi, datori un internets – 6 datori ar 

interneta pieslēgumu un bezvadu interneta bezmaksas izmantošana, elektroniskais katalogs – 

informācija par bibliotēkas krājumā esošajiem dokumentiem (izdevumu attālināta rezervēšana, 

pagarināšana, sava konta izveide), novadpētniecības tematiskās mapes – bibliotēkas veidotās 

novadpētniecības  tematiskās mapes par pagasta vēsturi, kultūru, cilvēkiem, uzņēmējdarbību, 

lauksaimniecību un citām ar pagasta dzīvi saistītām tēmām, grāmatas – daiļliteratūra sirdij, 

praktiskas grāmatas izglītībai un vaļaspriekiem, laikraksti un žurnāli – bibliotēkā pieejams plašs 

periodisko izdevumu klāsts par dažādām tēmām, CD un DVD – tematiski elektroniskie resursi 

par dažādām tēmām, klausām grāmatas, filmas, mediju zona – ar TV, datoru un interneta 

pieslēgumu, DVD atskaņotājs, uzziņas un konsultācijas – konsultācijas par bibliotēku un tās 

izmantošanas iespējām, tematisku un faktogrāfisku uzziņu izpilde, konsultācijas datoru un 

interneta izmantošanā, tūrisma informācija – dažādi tūrisma bukleti un informācija, mākslas un 

izglītojošas izstādes – dažādas mākslas darbu, fotogrāfiju un tematiskas izstādes, pasākumi – 

dažādi tematiski, izglītojoši un kultūras pasākumi, literatūras izstādes – dažādas tematiskas 

literatūras izstādes, pasākumu cikli / programmas interešu grupām – „Portrets tuvplānā” – 

tikšanās ar literātiem, krustvārdu mīklu risināšanas čempionāts, virtuālais konkurss. Maksas 

pakalpojumi: kopiju izgatavošana – kopiju izgatavošana no bibliotēkas un lietotāju materiāliem, 

informācijas izdrukāšana no datora un interneta (melnbalta un krāsaina) – informācijas 

printēšana no interneta un lietotāju veidotiem dokumentiem, starpbibliotēku abonements (pasta 

izdevumi) – iespieddarbu saņemšana/nosūtīšana no/uz citām bibliotēkā, skenēšana – 

dokumentu, bilžu, rakstu skenēšana. 

Bibliotēkā pagājušajā gadā pēc lietotāju lūguma - veikta 139 vienību skenēšana (dažādi 

dokumenti, izglītības dokumenti, raksti no preses un grāmatām, čeki); kopēta 261 lapa (t.sk.6 

bērniem un jauniešiem)(raksti no avīzēm un žurnāliem, informācija no grāmatām, anketas, 

medicīnas dokumenti, krāsojamās lapas un darbam nepieciešami materiāli pedagogiem u.c.); 

printētas 1508 lapas (t.sk. 45 bērniem un jauniešiem)(informācija no interneta, studiju darbi, 

skolēnu un studentu darbi, materiāli pedagoģiskajam darbam, medicīniska rakstura dokumenti, 

bildes, u.c. dokumenti); uz lietotāju e-pastiem nosūtītas 97 vienības (informācija no interneta, 

skenēti raksti un dokumenti, u.c.). 

2022.gadā atsevišķiem lietotājiem turpinājām grāmatu piegādi mājās, sadarbojoties ar 

aktīviem pagasta iedzīvotājiem, radiniekiem un bibliotēkas lasītājiem (Lauru Jukņeviču, Inu 

Ozoliņu, Imantu Kupaču, Edmundu Putni u.c.), kuri labprāt aizveda grāmatas dodoties ciemos, 

vedot pastu vai pārtiku no veikala. 



11 

 

Ārējie apkalpošanas punkti Kursīšu bibliotēkai nav. 

2022.gadā bibliotēka turpināja piedāvāt 2021.gada otrajā pusē izstrādāto sistēmu kā kļūt 

par bibliotēkas lietotāju, atkarībā no tā, kādus pakalpojumus lasītājs vēlas saņemt (klātienes vai 

attālināto). Bibliotēka piedāvā trīs iespējas kā kļūt par lasītāju - KLĀTIENES 

REĢISTRĀCIJA, REĢISTRĀCIJA IZMANTOJOT E-PARAKSTU, ATTĀLINĀTA 

REĢISTRĀCIJA. Vairāk par reģistrācijas iespējām šeit - http://kursisi.lv/biblioteka/lasitaju-

registracija/ 2022.gadā sistēmu izmantojis 1 bibliotēkas lietotājs. Iespēju popularizēsim un 

piedāvāsim arī 2023.gadā. 

2022.gadā bibliotēkas darba laiks nav mainīts un tas ir piemērots dažādām sabiedrības 

grupām. Iespēja bibliotēku apmeklēt ir gan rīta, gan vakara stundās pēc darba, gan sestdienās. 

Ja ir steidzama nepieciešamība, tad bibliotēkas pakalpojumus (izprintēt, izsniegt grāmatu)  var 

saņemt arī ārpus bibliotēkas darba laika. Bibliotēkas darba laiku ietekmē bibliotēkas vadītāja 

sabiedriskie pienākumi un ievēlēšana par pašvaldības deputātu, tomēr lasītāji tiek informēti par 

izmainām uz vietas bibliotēkā, sociālajos tīklos. Lasītājiem ir norādīts, ka labāk iespējams 

zvanīt pirms bibliotēkas apmeklējuma un nekautrēties sazināties jebkurā brīdī, ja ir kāda 

vajadzība. Lietas ir iespējams atrisināt sarunājot. 

Kā 2022.gada jaunumus var minēt - āra lasītavas-terases izveidi pie bibliotēkas, kuras 

ietekmi un izmantošanu pilnībā varēs just 2023.gadā, jo tā atklāta 2022.gada rudenī (skat. 

pielikumu Nr.6) un pasākuma cikla “Portrets tuvplānā” tikšanās ar autoriem tiešraižu 

nodrošināšana bibliotēkas lapā Facebook. 

Autorizētie lietotāji un E-grāmatu bibliotēka 

Pārskata periodā audzis autorizēto lietotāju skaits. Interesentiem pēc vajadzības skaidrots 

un rādīts kā izmantot attālināta lietotāja  priekšrocības, parādīta arī 3TD grāmatu bibliotēkas 

priekšrocība un lietošanas instrukcija. 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 
 

2020 2021 2022 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 272 258 284 - 5% ; +9% 

Autorizētie lietotāji kopā 81 81 92 0% ; +12% 

Autorizētie lietotāji kopā 

pārskata periodā 
41 45 51 +8% ; +12% 

No sarunām ar lasītājiem zinām, ka daži izmanto 3TD e-grāmatu bibliotēku. Bibliotēku 

sistēmā rāda, ka 2022.gadā 25 Kursīšu bibliotēkas lietotāji izmantojuši e-bibliotēku. 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana, veicot aptaujas par bibliotēkas darba kvalitāti, 

nav veikta. 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Speciāli pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām nav, bet bibliotēkā ir iespējams 

iekļūt un pārvietoties personām ar kustību traucējumiem, bibliotēkas pakalpojumi un to 

izmantošana tiek pielāgota pēc individuālām vajadzībām, meklējot atbilstošo risinājumu, ja 

šādas personas apmeklētu bibliotēku. 2022.gadā bibliotēku regulāri turpina apmeklēt lasītājs, 

kurš pārvietojas ratiņkrēslā. 

 

 

http://kursisi.lv/biblioteka/lasitaju-registracija/
http://kursisi.lv/biblioteka/lasitaju-registracija/


12 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķam lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

2022.gadā netika piedāvāti īpaši pakalpojumi un aktivitātes interešu grupām. Pieaugušo 

auditorijai 2022.gadā organizēti 27 (2021. – 14) pasākumi (gan klātienē, gan virtuālajā vidē. 

(skat. pielikumu Nr.2, Nr.3) 

Pārskata periodā tika organizēts “Virtuālais konkurss” 10.kārtās. Konkursa mērķis bija 

veicināt dalībnieku erudīciju, interesi par grāmatām, literatūru, dažādiem e-resursiem, sekmēt 

to izmantošanu, popularizēt Kursīšu bibliotēku. Dalībniekiem bija jāmeklē atbildes uz 

jautājumiem, jārisina bilžu mīklas, jāmeklē atbildes uz jautājumiem par literatūru un jāskaidro 

svešvārdi. Konkursā pavisam kopā piedalījušies 31 dalībnieks. No kuriem visās kārtās 

piedalījās 9 dalībnieki, savukārt tikai vienā kārtā piedalījušies 11 dalībnieki. Konkurss tika 

veidots izmantojot “google forms”. (skat. pielikumu Nr.3) 

2022.gadā turpināts organizēt ikmēneša tikšanās un pasākumu 8 Kursīšu krustvārdu 

mīklu minētājiem. Kopumā notikušas 10 Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāta kārtas. 

(skat. pielikumu Nr.3) 

Literatūras gardēžiem 2022.gadā noorganizētas tikšanās ar latviešu literātēm (Baibu Zīli, 

Karinu Račko, Leldi Kovalovu un Gunitu Lagzdiņu), kuru laikā sarunās ar lasītājiem varēja 

iepazīt autoru personību un daiļradi. Pasākumi tika rādīti ari tiešraidē un ieraksti pieejami 

bibliotēkas lapā Facebook. (skat. pielikumu Nr.3) 

Digitāli radīta satura piedāvājums, saglabāšana, uzskaite 

2022.gadā digitāli radīts saturs ir 4 pasākumu tiešraižu ieraksti bibliotēkas facebook lapā, 

kurš brīvi pieejams visiem interesentiem. Par šo sadaļu būtu vairāk jāuzzina 2023.gadā un 

jāsaprot, kas šeit jāraksta, ko šeit pieskaita un kas ar to tiek domāts. 

Bibliotēkas uzziņu informācijas darbs, izglītojošā darbība un medijpratība 

Bibliotēkā pagājušajā gadā pēc lietotāju lūguma - sniegtas 412 uzziņas (t.sk. 142 bērniem 

un jauniešiem) par dažādām tēmām, resursu lietošanu, e-pakalpojumu izmantošanu, 

informācijas atrašanu, faktu noskaidrošana. 

2022.gadā bibliotēka nav organizējusi izglītojošas aktivitātes grupām, bet notikušas 

individuālas konsultācijas par elektronisko pakalpojumu lietošanu, interneta izmantošanu, 

interneta bankas un e-pasta lietošanu, deklarācijas iesniegšanu, u.tml. 

2022.gadā medijpratības jomā darbs nav noticis. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Bibliotēkā pēc pieprasījuma tiek sniegtas uzziņas un sameklēta informācija par 

pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sniegtajiem pakalpojumiem, darba 

laikiem, kontaktiem u.c. lietotājus interesējoša informācija. Tiek sniegta palīdzība saziņai ar 

valsts iestādēm un uzņēmumiem izmantojot www.latvija.lv, palīdzot aizpildīt iesniegumus un 

veidlapas.  

http://www.latvija.lv/


13 

 

Bibliotēka aktīvi izplatīja un aicināja aizpildīt aptaujas 

anketu par pašvaldības darba kvalitāti projekta “Labas 

pārvaldības stiprināšana Latvijas pašvaldībās” vajadzībām, 

aptaujas anketu par Saldus novada teritorijas attīstību 

pašvaldības attīstības stratēģijas izstrādes vajadzībām, izplatīja 

balsošanas anketu par Saldus novada pašvaldības “Sabiedrības 

līdzdalības projektu konkurss” idejām.  

Bibliotēka deva iespēju iedzīvotājiem piedalīties 

sabiedriskajā apspriešanā par vēja elektrostaciju būvniecību 

Saldus novadā (Kursīšu un Novadnieku pagastos), kura notika 

neklātienē zoom platformā. Bibliotēka nodrošināja interesentiem 

telpu, datoru un ekrānu, lai kopīgi varētu piedalīties sabiedriskajā 

apspriešanā. 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Lai nodrošinātu pēc iespējas plašāku grāmatu piedāvājumu iedzīvotājiem, sadarbojamies 

ar citām bibliotēkām krājuma apmaiņā. No citām novada bibliotēkām (SNB, Novadnieku, 

Kalnu, Satiķu, Jaunlutriņu, Ezeres, Saldus pagasta) 2022.gadā lietotājiem piegādātas 22 

grāmatas (daiļliteratūra un nozaru literatūra). 

Lai nodrošinātu citām novada bibliotēkām plašāku grāmatu klāstu, uz citām bibliotēkām 

(Saldus pilsētas, Zaņas, Nīgrandes, Pampāļu, Kalnu, Vadakstes, Novadnieku, Jaunauces, 

Ezeres, Satiķu, Emburgas) 2022.gadā nosūtītas 286 vienības. Veidotas atsevišķas grāmatu 

kopas, piemēram, 2004, 2014.gada latviešu un ārzemju daiļliteratūra, kura nav citām 

bibliotēkām, vai izsniegtas atsevišķas grāmatas pēc pieprasījuma, žurnālu iepriekšējo gadu 

komplekti. 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
39 65 22 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
452 284 286 

Starptautiskais SBA nav izmantots. 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

2022.gadā bibliotēka darbā ar krājumu vadījās pēc izstrādātā “Kursīšu bibliotēkas-

informācijas centra krājuma attīstības plāns 2021.-2025.gadam”, kurā aprakstīta esošā situācija, 

kārtība un komplektēšanas uzdevumi bibliotēkā. 2022.gadā komplektēšanas prioritātes bija 

daiļliteratūra (latviešu un ārzemju), bērnu literatūra un nozaru literatūra. Bibliotēka iespēju 

robežās nodrošina visas lasītāju vajadzības un pieprasījumus. 

Grāmatas iepirktas no SIA “Virja LK” izbraukuma tirdzniecībā uz vietas Kursīšu 

bibliotēkā, izmantotas akciju iespējas un grāmatas iegādātas arī izdevniecībās “Apgāds 

Kontinents”, “Latvijas Mediji”, “Zvaigzne ABC”. Izvērtējot piedāvājumu secināts, ka 

izdevīgāk grāmatas iegādāties tieši no izdevēja vai tā veikalos, jo līdzekļi krājuma 

komplektēšanai nav ļoti lieli, tādēļ tiek meklēti izdevīgākie risinājumi. Laikraksti un žurnāli 

abonēti “Latvijas Pasts”, izmantojot atlaižu piedāvājumu “Laimīgajā nedēļā”, un izdevniecībā 

“Dienas žurnāli”, tādējādi varēja pasūtīt žurnālus un laikrakstus izdevīgāk. Par pašvaldības 



14 

 

līdzekļiem 2023.gadam abonēti 19 preses izdevumu nosaukumi. Ceturto gadu pēc kārtas, 

izvēršot kampaņu un aicinot iedzīvotājus, lasītājus dāvināt bibliotēkai nākamā gada preses 

izdevumus, atsaucās 9 pagasta iedzīvotāji un labvēļi, kuri kopā bibliotēkai nodrošinās 17 

dažādu nosaukumu izdevumus. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

2022.gadam sākotnēji tika apripināti līdzekļi – 600,00 euro preses abonēšanai un 1500,00 

euro grāmatu iegādei. Tā kā pārskata gadā nenotika daži pasākumi, apmācības un komandējumi 

un tika piesaistīti papildus līdzekļi pasākumu organizēšanai ar NVO starpniecību, tad gada 

otrajā pusē bija iespēja grozīt bibliotēkas budžetu un novirzīt papildus līdzekļus krājuma 

komplektēšanai (preses abonēšanai, grāmatu un galda spēļu iegādei). Presei papildus 

apstiprinātajiem 600.00 euro tika iegūti 281.00 euro. Grāmatām un spēļu iegādei papildus 

apstiprinātajiem 1500.00 euro tika iegūti 1299,00 euro. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
2411 2962 3680 

t. sk. monogrāfiskie izdevumi 1640 2132 2799 

t. sk. bērnu grāmatām 414 421 394 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 771 830 881 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pagastā 
3,18 4,04 5,00 

Iedzīvotāju skaits 758 733 736 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
2411 2962 3680 

Pagājušajā gadā jaunieguvumu vērtība bija 4338 euro (2021. - 3746 euro). Pašvaldības 

piešķirtie līdzekļi 3680 euro (2799 euro monogrāfiskie izdevumi, 881 euro prese) (2021. - 2962 

euro (2132 monogrāfiskie izdevumi, 830 prese)) un bezatlīdzības lietošanā nodoto, dāvināto 

izdevumu vērtība 657 euro (2021. - 784 euro). 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

2022.gadā inventarizācija nav veikta. 

Krājuma rādītāji 

2022.gadā bibliotēkas fonds papildināts ar 1004 vienībām (t.sk. dāvinājumiem un 

bezatlīdzības lietošanā nodotiem izdevumiem), no tām 278 grāmatas, 692 seriālizdevumi, 2 

nošizdevumi un 32 citi izdevumi (spēles). 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 1024 1044 1004 

t. sk. monogrāfiskie izdevumi 305 325 312 

t. sk. latviešu oriģinālliteratūra 150 179 133 

t. sk. bērniem 59 65 70 

Izslēgtie dokumenti 1146 1022 243 

Krājuma kopskaits 10109 10131 10892 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,74 0,62 0,61 

Periodisko izdevumu apgrozība 10,76 11,48 6,21 

2022.gadā bibliotēkā bija pieejami dažādu nozaru 41 nosaukuma laikraksti un žurnāli (21 

bibliotēkas abonēts un 20 saņemti dāvinājumā). Bibliotēkai presi dāvinājuši Laimdota Kupača, 

Imants Kupačs, Līga Mēnese, Vija Gotfrīde, Ilga Ludiņa, Ina Bergmane, Agnese Arne-



15 

 

Štencele, Velta Vaitkeviča, Liene Buka, Dzintra Lazdiņa. Prese pēc tēmām, sākot ar vēsturi, 

rokdarbiem, dzīvesstilu līdz “klaču žurnāliem”, pieejama dažādām interesēm, dzimumiem un 

vecumiem. Pieejams 1 lielais dienas laikraksts (“Latvijas Avīze”) un 1 reģionālais laikraksts 

(“Saldus Zeme”). 

Pārskata gadā veikta krājuma saturiskā un fiziskā uzlabošana, veicot iespieddarbu 

izņemšanu no krājuma - norakstītas 243 vienības (grāmatas). Norakstīšanas iemesli – dubletes, 

novecojušas pēc satura, nolietotas, nepieprasītas. Norakstītie iespieddarbi nodoti iznīcināšanai 

– makulatūrā. 2022.gadā netika norakstīti preses izdevumi, jo SNB mainīja kārtību un termiņu, 

kad tiks norakstīta prese. Kursīšu bibliotēka norakstīja presi gada beigās, bet jaunā kārtība 

paredz, ka prese tiks norakstīta visās Saldus novada bibliotēkās vienlaicīgi pirmā ceturkšņa 

beigās, kā rezultātā vienu gadu nācās izlaist. 

Datubāzes 

2022.gadā lietotājiem bija pieejamas 2 abonētās datubāzes – Letonika un Lursoft 

laikrakstu bibliotēka (News.lv). Īpašas apmācības vai konkursi datubāžu popularizēšanai nav 

notikuši. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

skatījumi 57 123 46 

piekļuves sesiju skaits 30 37 26 

News 50 17 87 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Lai popularizētu grāmatu vecāko krājumu, tika veidotas grāmatu izstādes par noteiktām 

tēmām un rakstniekiem-jubilāriem. (skat. pielikumu Nr.2) Tika veidotas jaunieguvumu izstādes 

un galerijas sociālajos tīklos un mājaslapā, turpinājām veidot jaunieguvumu izdevumu 

“LASONIS” (pieejams elektroniski pagasta mājaslapā bibliotēkas sadaļā - 

http://kursisi.lv/biblioteka/jaunieguvumu-izdevums-lasonis/) katra mēneša jaunieguvumiem 

bibliotēkā (grāmatu anotācijas un vāka attēli, saraksts grupēts pa nozarēm). 

Datubāzes popularizētas izliekot informāciju bibliotēkā ziņojumu stendos un pie 

datoriem, kā arī publicējot sagatavotas ziņas sociālajos tīklos un mājaslapā.  

Lai popularizētu presi un iespēju laikrakstu “Saldus Zeme” ņemt arī uz mākām, vai 

saņemt skenētu rakstu e-pastā, 2022.gadā tika turpināta Facebook publikāciju sērija “Izlasi 

laikrakstā Saldus Zeme”, kuras ietvaros publicēti par Kursīšiem esošo jaunāko rakstu foto, tā 

mudinot iegriezties bibliotēkā un lasīt laikrakstu vai vajadzības gadījumā saņemt raksta skenētu 

kopiju e-pastā. Līdzīgā veidā 2022.gada sākumā uzsākta (bija tikai daži ierakst) arī rubrika 

“Izlasi grāmatās” – popularizēts novadpētniecības krājums, kurā ir informācija par Kursīšu 

pagastu. 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkā” 

Vērtīgs grāmatu fonda papildinājums bija, pateicoties Latvijas Republikas Kultūras 

ministrijas un LNB atbalstam, projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma publiskajām 

bibliotēkām”.  

http://kursisi.lv/biblioteka/jaunieguvumu-izdevums-lasonis/


16 

 

2022.gadā 2.kārtās saņemtas 24 grāmatas 

par kopējo summu 266,97 euro (2021.gadadā - 

42 grāmatas 439,52 euro vērtībā) galvenokārt 

latviešu un nozaru oriģinālliteratūra, bērnu 

literatūra. Salīdzinot abu divu gadu ciparus, 

redzam, ka atbalsts projektā samazinājies uz 

pusi. Programmas grāmatas tiks izvietotas 

atsevišķa plauktā literatūras izstādes veidā ar 

noformējumu un atsauci uz projektu. Tāpat 

saraksts un foto galerija tika publicēti internetā 

un sociālajos tīklos. Grāmatas bija iecienītas un labi lasītas no bibliotēkas lietotāju puses. 

Darbs ar parādniekiem 

Problēmas ar lasītājiem parādniekiem nav.  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2022.gadā bibliotēkā iesaistīti 70 (2022. – 58) bērni un jaunieši. Lietotāju skaits salīdzinot 

ar iepriekšējo gadu ir audzis. Kā rāda tabula un statistikas dati arī pārējie rādītāji salīdzinot ar 

2021.gadu ir auguši visās pozīcijās, bet tie ir zemāki nekā 2020.gadā. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 

2020 2021 2022 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 272 258 284 - 5% ; +9% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 67 58 70 -13% ; +17% 

Bibliotēkas apmeklējums 4793 3679 4776 -23% ; +23% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1812 477 1426 -74% ; +67% 

Izsniegums kopā 14750 14052 14504 -5% ; +3% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 1219 522 997 -57% ; +48% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā 
36 35 39 -3% ; +10% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 47 44 50 -6% ; +12% 

Iedzīvotāju skaits 758 733 736 -3% ; +1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 142 131 141 -8% ; +7% 

2022.gadā krājums papildināts ar 70 (2021. – 65) bērnu un jauniešu auditorijai domātām 

grāmatām. Tika iegādāta jaunākā bērnu un jauniešu literatūra. 2022.gadā 22% (2021.gadā 20%, 

2020. - 18%) no monogrāfiskajiem jaunieguvumiem bija domāti bērnu un jauniešu auditorijai. 

Daļa bērniem un jauniešiem domāta krājuma saņemta kā anonīmi dāvinājumi vai no projektiem. 

Bērniem un jauniešiem bija pieejamie žurnāli Ilustrētā Junioriem, Ilustrētā Zinātne un 

Ilustrētā Pasaules vēsture, Astes un citi. Bērniem un jauniešiem uz vietas bibliotēkā un 

līdzņemšanai uz mājām ir pieejami dažādi mākslas un animācijas filmu diski, spēles, puzles. 

2022.gadā krājums papildināts ar 32 jaunām spēlēm un puzlēm. 

Lai popularizētu grāmatas, veidotas dažādas literatūras izstādes bērnu auditorijai – par 

godu rakstnieku jubilejām, tematiski apskati un vecāko izdevumu popularizēšana. (skat. 

pielikumu Nr.2) 



17 

 

Pārskata gadā sadarbībā ar Kursīšu kultūras pasākumu 

organizatori bērniem un   jauniešiem rīkojām nodarbības un 

aktivitātes skolēnu rudens un pavasara brīvlaikos. Šis bija labs 

risinājums, jo pagastā jau vairākus gadus nav skola, tādēļ bērni 

vēlu atgriežas dzīvesvietā un nav iespējas apmeklēt bibliotēku. 

Tika rīkoti kino vakari, meistarklases, atjautības uzdevumu un 

krustvārdu mīklu risināšanas konkursi, zinātnes teātris, 

tikšanās ar iluzionistu. Pēc ilgāka pārtraukuma tika organizēts 

pasākums “Nakts bibliotēkā”. (skat. pielikumu Nr.2, Nr.4) 

Saldus pamatskola rudenī organizēja pārgājienus visām 

klasēm. Divas klases (4.a un 8.b) pārgājienu organizēja 

Kursīšu pagastā. Kā viens no apskates objektiem tika izvēlēta 

arī Kursīšu bibliotēka. Bērni iepazinās ar bibliotēku un 

bibliotekāra profesiju, pildīja viņiem sagatavotus uzdevumus. 

(skat. pielikumu Nr.2, Nr.4) 

Arī 2022.gadā piedalījāmies lasītveicināšanas programmā “Bērnu, Jauniešu, Vecāku 

žūrijā 2022”, bet rezultāti vēl nav zināmi, jo pagarināta programmas norise un anketu aizpilde 

vēl nav noslēgusies. Dalību programmā uzsāka 8 bērni. Arī 2021.gadā programmu uzsāka 8 

dalībnieki, bet anketu aizpildīja tikai 1.  

2022.gadā bērniem un jauniešiem sniegtas 142 uzziņas un konsultācija par dažādām 

tēmām.  

Bibliotēkā pagājušajā gadā pēc bērnu un jauniešu pieprasījuma: kopētas 6 lapas (materiāli 

no žurnāliem, krāsojamās lapas), printētas 45 lapas (krāsojami attēli, informācija no interneta, 

skolas uzdevumi). 

Par iecienītu pulcēšanas vietu gada otrajā pusē pēc atklāšanas kļuva jaunā bibliotēkas āra 

lasītava. 

   

  



18 

 

Īpaši kursi darbam ar bērniem 2022.gadā netika apmeklēti. 

8. Novadpētniecība 

2022.gadā tika turpināts strādāt pie krājuma veidošanas un resursu aprakstīšanas 

Novadpētniecības datu bāzē. Bibliotēka aprakstīja ne tikai preses rakstus saistībā ar Kursīšiem, 

bet arī citus laikraksta rakstus pēc SNB norādījumiem. 

Īpaši pakalpojumi novadpētniecības jomā 2022.gadā netika sniegti. Savāktie resursi bija 

brīvi pieejami un skatāmi uz vietas bibliotēkā. 

Bibliotēkas novadpētniecības krājumu veido tematiskās mapes (raksti no dažādiem 

resursiem, kas saistīti ar Kursīšu pagastu), foto albumi (padomju gados un mūsdienās veidoti 

(bibliotēkas darbība fotogrāfijās)), grāmatas, fotogrāfijas, bibliotēkas gadagrāmatas. Materiāli 

glabājas atsevišķā novadpētniecības plauktā. 

2022.gadā novadpētniecībā turpinājām strādājāt pie materiālu vākšanas un apkopošanas, 

tematisko mapju veidošanas, Saldus novada bibliotēkas Novadpētniecības datubāzes 

papildināšanas ar materiālu aprakstiem (jaunāko preses izdevumu apraksti), kas saistīti ar 

Kursīšu pagastu. 2022.gadā bibliotēkā bija pieejamas 48 dažādas mapes. 

Tabula “Novadpētniecības darba statistika BIS ALISE” 
 

2020 2021 2022 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Izveidoti ieraksti 141 43 151 -69% ; +251% 

Rediģēti ieraksti 688 258 355 -63% ; +28% 

Iespēju robežās tika vāktas fotogrāfijas par Kursīšu pagastu no 2022.gada pasākumiem. 

Bildes iesūtījusi gan kultūras darba organizatore, brīvprātīgie, kuru bildējuši pasākumus, 

bibliotēkas vadītājs pats fotografējis. Fotogrāfijas tiek uzglabātas elektroniskā veidā ārējā 

cietajā diskā. 

2022.gadā turpināta Facebook publikāciju sērija “Izlasi laikrakstā Saldus Zeme”, kuras 

ietvaros publicēti par Kursīšiem esošo jaunāko rakstu foto, tā mudinot iegriezties bibliotēkā un 

lasīt laikrakstu vai vajadzības gadījumā saņemt raksta skenētu kopiju e-pastā. Līdzīgā veidā 

2022.gada sākumā uzsākta (bija tikai daži ierakst) arī rubrika “Izlasi grāmatās” – popularizēts 

novadpētniecības krājums, kurā ir informācija par Kursīšu pagastu. 

Pārskata periodā  LNB veikta fotogrāfiju skenēšana no diviem albumiem, kuras saistītas 

ar Kursīšu pagasta “Baļķu” mājām. Fotogrāfijas saglabātas ārējā cietajā diskā, bet nav uzskaitē 

un bibliotēkas krājumā. 

2022.gadā bibliotēka sadarbībā ar Kursīšu 

attīstības biedrību “KABata” realizēja projektu   

“Svinības gaidot”. Bibliotēkas ieguldījums 

projektā bija teksta, fotogrāfiju sagatavošana 

informatīvajām planšetēm par Kursīšu 

pamatskolas vēsturi (4 planšetes) un Kursīšu 

estrādes vēsturi (1 planšete). Izmantoti 

bibliotēkas rīcībā esošie materiāli, fotogrāfijas, 

kā arī materiāli no bijušās skolas muzeja 

krājuma. Planšetes izvietotas pagasta teritorijā 

uz koka stendiem. Grozot bibliotēkas budžetu 

visas 5 planšetes mazākā formātā izgatavotas un ir pieejamas apskatīšanai arī bibliotēkā. 



19 

 

2022.gadā apmeklētas nodarbības SNB “mazā trešdiena” un apgūtas zināšanas par 

fotogrāfiju aprakstu veidošanu BIS ALISE. 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Bibliotēkas rīcībā esošais skeneris, kuru līdz šim izmantojām, ir fiziski nokalpojis, jo 

skenējot attēlus uz tiem tiek projicētas švīkas un skrāpējumi. Skenera stikls tīrīts, bet nav 

uzlabojumu. Būtu jāmeklē risinājums jauna skenera iegādei. 

Problēmas sagādā arī skenēto un digitāli dzimušo fotogrāfiju atlase, uzglabāšana un 

kārtošanas sistēmas neesamība. Līdz šim ieskenētās un digitāli dzimušās fotogrāfijas (visas, kas 

izdevušās labi) uzglabātas ārējā cietā diskā atsevišķās mapēs ar piešķirtiem nosaukumiem 

(piemēram, Kursīšu novadpētniecība – Fotogrāfijas – 2022 –  04.16.2022-Lieldienas-Kursisos 

– fotogrāfijas (ar to automātiski foto kameras vai telefona piešķirtiem nosaukumiem), bet tās 

nav aprakstītas. 2022.gadā ienāca prāta doma, ka būtu nepieciešama sistēma pēc kādiem 

kritērijiem, cik daudz fotogrāfiju glabāt, kādu informāciju izmantot aprakstot fotogrāfiju. 

Respektīvi veidot bibliotēkas foto krājuma, kurš ir aprakstīts, uzskaitīts un pieejams arī 

mainoties darbiniekiem. Iespējams kaut ko no visa varētu veidot BIS ALISE, ekselī veidot 

krājuma inventāra grāmatu vai meklēt citus risinājumus. Šādas sistēmas izveide palīdzētu 

uzskaitīt arī digitalizētās fotogrāfijas un tās saglabāt. Jāinteresējas pie kolēģiem citos novados 

kā risināt šo situāciju. 

9. Projekti 

2022.gadā bibliotēka piedalījusies 5 projektu īstenošanā un izstrādē (2 projekti tika 

izstrādāti un atbalstīt 2021.gadā, bet realizācija notika 2022.gadā, 2 projekti tika izstrādāti un 

īstenoti 2022.gadā, 1 projekts tika izstrādāts un iesniegts 2022.gada beigās, bet realizācija notiks 

2023.gadā). 

Projektu izstrāde un īstenošana notikusi sadarbībā ar biedrību “Kursīšu attīstības biedrība 

”KABata””, Kursīšu kultūras pasākumu organizatori, Saldus novada pašvaldību, LNB AB. 

Tabulā aprakstīti visi projekti, kuros iesaistījusies bibliotēka gan kā sadarbības partneris 

aktivitāšu realizēšanā, gan kā projekta izstrādātājs un īstenotājs. Ne vienmēr projekta nauda 

ienākusi tieši bibliotēkas budžetā. 

Tabula “Projektu apkopojums” 
Projekta nosaukums Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Izstrādātie un atbalstītie projekti 2021.gadā, bet īstenoti 2022.gadā 

"Portrets tuvplānā. 

Viņas”, sadarbībā ar 

biedrību "Kursīšu 

attīstības biedrība 

"KABata", kultūras 

pasākumu 

organizatori) (skat. 

pielikumu Nr.3) 

VKKF 560,00 

Literāru pasākumu 

cikls pieaugušajiem 

latviešu autorēm 

Atbalstīts 

"Āra lasītava - telpa 

saturīgai brīvā laika 

pavadīšanai", 

sadarbībā ar Saldus 

novada pašvaldību 

(skat. pielikumu 

Nr.6) 

LNB AB 

projektu 

konkurss 

“IEDVESMAS 

BIBLIOTĒKA” 

9737,35 (SNP 

- 4898,95 ; 

LNB AB - 

4838,40) 

Āra lasītavas-terases 

izveide pie bibliotēkas, 

mēbeļu un aprīkojuma 

iegāde 

Atbalstīts 



20 

 

Izstrādātie, atbalstītie un realizētie projekti 2022.gadā 

"Bērnu, Jauniešu un 

Vecāku žūrija 2022" 
LNB BLC 

Balvas akcijas 

dalībniekiem, 

publicitātes 

materiāli, 

grāmatas 

Lasīt veicināšanas 

programma visām 

vecuma grupām 

Atbalstīts 

"Svinības gaidot", 

sadarbībā ar biedrību 

"Kursīšu attīstības 

biedrība "KABata" 

Saldus novada 

projektu fonds 
1500,00 

Bibliotēka 

piedalījusies projekta 

aktivitāšu īstenošanā 

(stendu informācijas 

sagatavošana par 

Kursīšu pamatskolu un 

Kursīšu estrādi) 

Atbalstīts 

Izstrādātie projekti 2022.gadā, bet īstenošana 2023.gadā 

"Portrets tuvplānā. 

Bērniem un 

jauniešiem", 

sadarbībā ar biedrību 

"Kursīšu attīstības 

biedrība "KABata", 

kultūras pasākumu 

organizatori  

VKKF 1530,00 

Literāru pasākumu, 

tikšanās ar latviešu 

rakstniekiem 

organizēšana klātienē 

un tiešsaistē Kursīšu 

bibliotēkā bērniem un 

pieaugušajiem 

Atbalstīts 

Projektu rakstīšana un realizēšana ir brīvprātīgs darbs, lai piesaistītu papildus līdzekļus 

aktivitātēm. Tas nav obligāts pasākums, bet, ja ir vēlme, ideja un iespēja darīt, tad Kursīšu 

bibliotēka to izmanto. Bibliotēka atrod iespējas iesaistīties kopienas biedrību īstenotajos 

projektos, lai kādu labumu gūtu arī bibliotēka un tās lietotāji. Dalība projektu konkursos 

atkarīga no vairākiem aspektiem – idejas un nepieciešamības (problēmas, ko vēlas risināt 

bibliotēkā, sabiedrībā, sadarbībā, u.tml.), projektu konkursa atbalsta prioritātēm, bibliotekāra 

spējām uzrakstīt un sadarboties ar dažādiem speciālistiem (pagastā, novadā, NVO, u.c.), laika 

un vēlmes uzņemties papildus darbu un pienākumus.  

Par projektu “Iedvesmas bibliotēka” 

2022.gada 24.augustā Kursīšu 

bibliotēkā notika projekta  

“Iedvesmas bibliotēka” noslēgums: 

terases-āra lasītavas atklāšana. 

Pasākumā piedalījās Saldus novada 

domes priekšsēdētājs Māris Zusts un 

priekšsēdētāja vietniece izglītības, 

sociālajā un kultūras jomā Inta 

Vanaga, LNB AB biedrības 

direktore Karina Pētersone, projekta 

atbalstītāji un īstenošanā iesaistītie, 

lasītāji un bibliotēkas draugi. 

Bibliotēka projektam pieteica 

un īstenoja sapni par āra terasi-lasītavu un kļuva par vienu no piecām bibliotēkām, kurām ar 

biedrības ziedotāju atbalstu šogad bija iespēja savu ideju īstenot. Terase-lasītava veidota kā 

atvērta un mūsdienīga bibliotēkas ārtelpa, kas pieejama visu diennakti un visos gadalaikos. Tā 

ir gan bibliotēkas telpu, gan piedāvājuma un iespēju paplašinājums, jo ir piemērota vieta, kur 

lasīt, satikties, pieslēgties Wi-Fi, mācīties vai strādāt. Bibliotēkas terase aprīkota ar grāmatu 

skapi, galdu, krēsliem un zviļņiem. 



21 

 

Kursīšu bibliotēka projektu īstenoja, pateicoties LNB Atbalsta biedrības atbalstam un 

Saldus novada pašvaldības līdzfinansējumam. Pēc arhitektes Līgas Muižarājas projekta 

bibliotēkas terasi būvēja uzņēmums SIA “Aksīte”. 

Atklāšanas pasākumā muzikāli sveica Kursīšu bērnu deju un teātra pulciņa “Notiņas” 

meitenes ar skanīgām dziesmām (vadītāja Ilzīte Griķe), kā arī sirsnīgu un skanīgu sarunu-

koncertu sniedza Kārlis Kazāks. 

Kursīšu bibliotēku ar lasītavas atklāšanu sveica projekta konkursa īstenotāji, pašvaldība, 

sadarbības partneri, lasītāji, Saldus novada bibliotēka, SIA “Klagati”. 

Bibliotēkas vadītājs teica paldies projektā iesaistītajiem sadarbības partneriem: LNB AB 

un tās ziedotājiem, labdariem un biedriem par projektu konkursu, līdzfinansējumu, 

uzmundrinājumu un atbalstu, Saldus novada pašvaldībai par līdzfinansējumu un atbalstu 

projekta realizēšanā, Kursīšu pagasta pārvaldei par ieinteresētību un palīdzību, operatīvu rīcību 

projekta tapšanā un turpmāko atbalstu terases uzturēšanā, arhitektei Līgai Muižarājai par 

nesavtību, ieinteresētību un ātru reaģēšanu projekta tapšanā gaitā, SIA “Aksīte” vīriem un 

īpašniekam Vairim Štencelim par darbu un idejas īstenošanu dzīvē, Gintai Ernšteinai projekta 

koordinatorei pašvaldībā par projekta dokumentācijas un papīru lietu kārtošanu 

Karina Pētersone: “Mūsdienu bibliotēkas raksturo spēja sekot līdzi laikam un mainīties, 

atsaukties šodienas lasītāja vajadzībām, ieraudzīt un izmantot iespējas. Bibliotēkas atspoguļo 

to lasītājus – aizrautīgus, mūsdienīgus, zinātkārus un daudzveidīgus. Tieši tāpēc tās nenoveco 

un nezaudē savu nozīmi, tieši otrādi – bibliotēkas kļūst par iedvesmas vietām. Šāda vieta ir arī 

Kursīšu bibliotēka. Prieks un lepnums, ka esam varējuši to atbalstīt ceļā uz vēl mūsdienīgāku, 

pievilcīgāku, pieejamāku bibliotēku.” 

Kā apliecinājumu dalībai projektā Kursīšu bibliotēka saņēma balvu – Iedvesmas 

bibliotēkas simbolu LOGU. Tā autors ir dizainers Artūrs Analts. Logs simbolizē gaismu, 

atvērtību, spēju redzēt vairāk un tālāk.  

Kursīšu bibliotēkas vadītājs Mārtiņš Lagzdons: “Kopš Kursīšu bibliotēkas atvēršanas 

esošajās telpās, jau vairāk nekā 10 gadus man bija sapnis par āra terasi. Piesakot ideju 

Iedvesmas bibliotēkai, to vislabāk raksturoja vārdi – pārmaiņas, jauninājumi, pieejamība un 

atvērtība. Tieši tādu es redzu savu bibliotēku! Ceru, ka bibliotēkas āra lasītava-terase būs vieta 

visiem bibliotēkas lasītājiem un pagasta iedzīvotājiem, kur pavadīt brīvo laiku, tikties, 

bagātināties, atvilkt elpu pirms turpināt ceļu!” 

Kursīšu bibliotēka-informācijas centrs bija viena no piecām “Iedvesmas bibliotēka 2022” 

dalībniecēm. 

10. Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Bibliotēka 2022.gadā sabiedrību un lasītājus informēja par iestādē notiekošo, tās 

pasākumiem, projektiem un izstādēm ar drukāto un elektronisko mediju starpniecību. (skat. 

pielikumu Nr.1) Informācija par bibliotēkā notiekošo, darba laika izmaiņām, prombūtni, 

pakalpojumiem tika izvietota pie bibliotēkas un pagastā esošajos ziņojuma stendos. Par 

atsevišķām aktivitātēm bijušas publikācijas laikrakstā „Saldus Zeme”. (skat. pielikumu Nr.1) 

2022.gadā turpinājās darbs pie kārtējās bibliotēkas gadagrāmatas veidošanas. Tā ir 

nozīmīga bibliotēkas publicitātes un vēstures sastāvdaļa – ir ko parādīt ciemiņiem, kad viesojas 

bibliotēkā, un materiāls bibliotēkas darba pētniecībai nākotnē. Gadagrāmatas saturu veido 



22 

 

apraksti un fotogrāfijas par izstādēm un pasākumiem, kā arī informācija par semināriem, 

konferencēm, u.c. informācija. Atsevišķi tiek iekārtoti foto albumi. 

Par bibliotēku liek runāt, rakstīt un tās tēlu veido arī te notiekošās aktivitātes (izstādes, 

pasākumi, akcijas un projekti). Aizvadītajā gadā bibliotēkā notikušas 52 izstādes (50 literatūras, 

2 tematiskās) un 39 tematiskie pasākumi un konkursi (29 klātienē un 10 tiešsaistē). (skat. 

pielikumu Nr.2,  Nr.3, Nr.4, Nr.5) 

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Bibliotēka informāciju ievietoja arī internetā - Kursīšu pagasta pārvaldes tīmekļa vietnē 

(www.kursisi.lv), tajā ir bibliotēkas sadaļa, kurā var iegūt plašu informāciju par bibliotēku, tās 

aktualitātēm, sociālajos tīklos www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka, 

www.facebook.com/kursisilibrary, kā arī Saldus novada bibliotēkas mājaslapā 

(www.biblioteka.saldus.lv).  

Tabula “Kursīšu bibliotēkas sociālo tīklu statistika” 

Sociālie tīkli 

Sekotāju skaits 
Publicēto ierakstu 

skaits 
Apmeklējumu skaits 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

https://www.facebook.com/kursisi

library  
568 676 698 100 151 158 2244 1550 1869 

https://www.draugiem.lv/Kursisu.

biblioteka/  
649 642 635 100 92 107 407 258 263 

KOPĀ 1217 1318 1333 200 243 265 2651 1808 2132 

Internetā tika publicētas ziņas par pasākumiem, izstādēm, rādīta ikdiena bibliotēkā, 

ievietota informācija par pakalpojumiem, atvaļinājumiem, prombūtni un citas ziņas, ievietotas 

foto galerijas.  

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Grūti nosaukt tādus īpašus un veiksmīgus bibliotēku 

popularizējošus pasākumus un aktivitātes, jo viss darbs un 

aktivitātes ir vērstas uz lietotāju labāku apkalpošanu un 

bibliotēkas popularizēšanu. 

Viens no tādiem varētu būt bibliotēkas apstiprināšana 

un dalība projektā “Iedvesmas bibliotēka” un āra lasītavas 

izveide pie bibliotēkas un ar to saistītā publicitāte. (skat. 

pielikumu Nr.6) 

Varētu minēt arī Facebook publikāciju sēriju “Izlasi laikrakstā Saldus Zeme”, kuras 

ietvaros publicēti par Kursīšiem esošo jaunāko rakstu foto, tā mudinot iegriezties bibliotēkā un 

lasīt laikrakstu vai vajadzības gadījumā saņemt raksta skenētu kopiju e-pastā. Līdzīgā veidā 

2022.gada sākumā uzsākta (bija tikai daži ierakst) arī rubrika “Izlasi grāmatās” – popularizēts 

novadpētniecības krājums, kurā ir informācija par Kursīšu pagastu. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

2022.gadā turpinājās labi iesāktā un gadiem stiprinātā sadarbība ar dažādiem sadarbības 

partneriem (pašvaldību, iestādēm un speciālistiem, NVO, pagasta pārvaldi, iedzīvotājiem). 

Bibliotēkas sadarbības tīkls aptver daudzas bibliotēkas darbības jomas. Sadarbības 

partneru atbalsts ir dažāds, gan materiāls, gan morāls, gan dažādu resursu veidā. 

http://www.kursisi.lv/
http://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka
http://www.facebook.com/kursisilibrary
http://www.biblioteka.saldus.lv/
https://www.facebook.com/kursisilibrary
https://www.facebook.com/kursisilibrary
https://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka/
https://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka/


23 

 

Sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem līdz šim bijusi laba, pārvaldes vadītāja 

uzklausa bibliotēkas vajadzības un iespēju robežās atbalsta bibliotēkas aktivitātes un iniciatīvas 

savas kompetences un atbildības ietvaros. 

Sadarbība ar SNB speciālistiem profesionāla un konstruktīva, ir iespējas uzdot 

jautājumus, prasīt padomus, noskaidrot kā darīt labāk vai risināt problēmas. 

Tabula “Sadarbības partneri un sadarbības formas un aktivitātes” 

Sadarbības partneri Sadarbības formas, pasākumi, aktivitātes 

Saldus pamatskola 
 Skolēnu rudens pārgājienu koporganizēšana Kursīšos (bibliotēka 

nodrošināja aktivitātes, bija viens no punktiem, kuru apmeklēja) 

(skat. pielikumu Nr.4). 

Kultūras pasākumu 

organizatore 

 Pasākumi projekta “Portrets tuvplānā. Viņas” ievaros 

 Dzejas dienu organizēšana; 

 Skolēnu brīvlaika aktivitāšu koporganizēšana (pavasarī un rudenī). 

(skat. pielikumu Nr.3) 

Biedrība „Kursīšu 

attīstības biedrība 

„KABata”” 

 Finansējuma piesaiste aktivitātēm – tikšanās ar autoriem projektā 

“Portrets tuvplānā. Viņas”; (skat. pielikumu Nr.3) 

 Finansējuma piesaiste aktivitātēm – tikšanās ar autoriem projektā 

“Portrets tuvplānā. Bērniem un pieaugušajiem”. 

LNB 

  “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2021” realizēšanas atbalstīšana  

balviņas; 

 “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2022” realizēšanas atbalstīšana  

balviņas; 

 Darbs profesionālās kvalifikācijas “Bibliotekārs” piešķiršanas 

eksaminācijas komisijā; 

 Grāmatu krājuma papildinājums projektā “Vērtīgo grāmatu 

iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” (2 kārtas). 

Lasītāji, sabiedrība 
 Preses abonēšana un dāvināšana bibliotēkai; 

 Kolekciju izstāde. 

Bibliotēkas (pilsētas 

un pagastu) 

 SBA grāmatu apmaiņa; 

 Profesionālā informācija, padoms, konsultācijas; 

LNB AB 
 Finansējums, publicitāte projekta “Iedvesmas bibliotēka” īstenošanā. 

(skat. pielikumu Nr.6)  

Pašvaldība 

 Līdzfinansējums un administratīvais atbalsts projekta “Iedvesmas 

bibliotēka” īstenošanā; (skat. pielikumu Nr.6) 

 Aptauju un balsošanas anketu izplatīšana un pieejas nodrošināšana 

iedzīvotājiem. 

Starptautiska un pārrobežu sadarbība pārskata periodā nav notikusi. 

Bibliotēka ir atvērta sadarbībai ar ikvienu, kas vēlas sadarboties un ir gatavs iesaistīties. 

Protams izvērtējam izdevīgumu un ieguldījuma apjomu no bibliotēkas puses – darba apjomu, 

materiālos līdzekļus un citus resursus. Labprāt uzklausām idejas un ierosinājumus, izvērtējam 

iespējas, jo mērķis ir strādāt pagasta cilvēku labā un kopā tas izdodas vislabāk. 

 

Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra vadītājs     Mārtiņš Lagzdons* 

*Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  



24 

 

Pielikums Nr.1 “Bibliogrāfija – raksti presē” 
1. Maniņa, Agrita.  Pēc romāna gribas rakstīt stāstus : [par rakstnieci Baibu Zīli un pasākumu Kursīšu 

bibliotēkā (Saldus novads)] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta rakstniece Baiba Zīle, Kursīšu 

bibliotēkas vadītājs Mārtiņš Lagzdons ; foto: Agrita Maniņa. - (Kurzemīte ; 378) // Saldus Zeme. - 

(Ielikums "Kurzemīte" ; (378). - ISSN 1407-3072. - Nr. 62 (9024) (2022, 27., 28. maijs), 8. lpp. : 

fotogrāfija. 

2. Vilmane, Ieva.  Digitalizē novadpētniecības mapes : [par novadpētniecības krājuma digitalizēšanu 

Saldus novada bibliotēkās (Saldus novads)] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Saldus novada bibliotēkas 

Informācijas resursu attīstības nodaļas vadītāja Aija Mežiņa, Vadakstes pagasta bibliotēkas vadītāja 

Aina Statkus. - (Mantojums) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 143 (9105) (2022, 9. 

decembris), 3. lpp. : fotogrāfija. 

3. Vilmane, Ieva.  Divās ielās vairs neslavinās komunismu : [par gaidāmo ielu nosaukuma maiņu 

Saldus novada Blīdenes un Kursīšu pagastos] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Blīdenes pagasta 

pārvaldes vadītāja Ligita Berga, Saldus novada domes priekšsēdētājs Māris Zusts, biedrības 

"Publiskās atmiņas centrs" vadītājs, vēsturnieks Kārlis Kangeris. - (Sabiedrībā. Lauksaimniecība) 

// Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 93 (9055) (2022, 12., 13. augusts), 3. lpp. 

4. Vilmane, Ieva.  Iezīmē visas Kursīšu skolu vietas : [par informatīvu stendu uzstādīšanu Kursīšu 

pagastā saistībā ar gaidāmo Kursīšu skolas un Kursīšu estrādes jubileju (Saldus novads)] / Ieva 

Vilmane ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītājs Mārtiņš Lagzdons, kursīšniece Laimdota Kupača ; foto: 

Ieva Vilmane // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 142 (9104) (2022, 8. decembris), [1.], 5. 

lpp. fotogrāfijas. 

5. Vilmane, Ieva.  Kurzemnieces sētu uzcels digitālajā Latvijā : [lauku darbi zemnieku sētā Kursīšu 

bibliotēkas (Saldus novads) krājumā esošajās fotogrāfijās no Kursīšu pagasta viensētas "Baļķi" un 

iedzīvotāju atmiņās] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta kursīšniece Velta Vaitkeviča, ezerniece Vaira 

Naudžune ; foto: Leonīds Āboliņš, Kursīšu bibliotēkas novadpētniecības krājums. - (Sakņu sajūta) 

// Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 114 (9076) (2022, 30. septembris, 1. oktobris). Pielikums: 

Kurzemes Kultūras Pielikums "3K", Nr. 9 (2022, septembris) 3. lpp. : fotogrāfijas. 

6. Vilmane, Ieva.  Laukā noliks arī grāmatu plauktu : [par āra lasītavas būvniecību pie Kursīšu 

pagasta bibliotēkas-informācijas centra (Saldus novads) projekta ietvaros] / Ieva Vilmane ; tekstā 

stāsta SIA "Aksīte" strādnieks Dāvis Vēveris, Kursīšu pagasta bibliotēkas-informācijas centra 

vadītājs Mārtiņš Lagzdons ; Ievas Vilmanes un Kursīšu bibliotēkas fotogrāfijas. - (Vēsture. 

Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 44 (9006) (2022, 14. aprīlis), 4. lpp. : fotogrāfijas. 

7. Vilmane, Ieva.  Pica un vafeles satuvina pagasta bērnus : [par aktivitātēm un pasākumiem skolēnu 

brīvlaikā bērniem un jauniešiem Kursīšu pagastā (Saldus novads), ko organizēja kultūras pasākumu 

organizatore un bibliotēka] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Kursīšu kultūras pasākumu organizatore 

Ilzīte Griķe ; foto: Ieva Vilmane. - (Notikums) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 127 (9089) 

(2022, 1. novembris), 7. lpp. : fotogrāfijas. 

8. Vilmane, Ieva.  Sarīko kultūras darbinieku svētkus : [par Saldus novada kultūras darbinieku dienu 

un darba jubilāru sumināšanu] / Ieva Vilmane ; foto: Ieva Vilmane. - (Notikums) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3072. - Nr. 9 (8971) (2022, 21., 22. janvāris), 8. lpp. : fotogrāfija. 

9. Vilmane, Ieva.  Uzraksta atlūgumu : [par Saldus novada bibliotēkas direktora atlūgumu] / Ieva 

Vilmane // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 4 (8966) (2022, 11. janvāris), [1.] lpp. 

  



25 

 

Pielikums Nr.2 “Izstādes, pasākumi un aktivitātes bibliotēkā 2022.gadā” 
PASĀKUMA 

VEIDS 
NOSAUKUMS LAIKS 

IZM. 

IESPIEDARBI 

APM. 

SK. 

Literatūras 

izstādes 

„Jaunumi” 

2.01 – 

31.12.22 
    

“Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām 

bibliotēkām” 

janvaris-

februaris 
42 grāmatas   

„Noslēpumainās dāmas vizīte” (rakstniekam Miermīlim 

Steigam - 95 (1927)) 
Februāris 6 grāmatas   

„Tik un tā jau nesapratīs” (dziedātājam Mārtiņam 

Freimanim - 45 (1977-2011)) 
Februāris 5 grāmatas   

„Savienoto trauku likums” (dramaturģei Leldei Stumbrei - 

70 (1952)) 
Februāris 9 grāmatas   

„Ceļojums fantāzijas pasaulē” (angļu rakstniekam Džonam 

Ronaldam Rūelam Tolkīnam - 130 (1892-1973)) 
Februāris 

5 grāmatas ; 1 

DVD 
  

„par skaisto un neglīto” (itāliešu rakstniekam, filozofam 

Umberto Eko - 90 (1932-2016)) 
Februāris 5 grāmatas   

„Pelēkās krāsas septiņi svētki” (dzejniekam Vitautam 

Ļūdēnam - 85 (1937-2010)) 
Februāris 3 grāmatas   

„Dzīve pēc pasūtījumam” (rakstniekam Egilam Lukjanskim 

- 85 (1937-2008)) 
Februāris 17 grāmatas   

„Mana turku kafija” (rakstniecei Laimai Kotai 

(Muktupāvelai) - 60 (1962)) 
Februāris 10 grāmatas   

„Rīt varbūt” (Dzejniecei, rakstniecei Mārai Zālītei - 70 

(1952)) 
Februāris 10 grāmatas   

„Ciemos kūrortā” (Dzejniecei, rakstniecei Mārai Zālītei - 70 

(1952)) 
Februāris 2 grāmatas   

„Saullēkta pasakas” (rakstniecei Skaidrītei Kaldupei - 100 

(1922-2013)) 
Februāris 19 grāmatas   

„Vasaras pieraksti” (rakstniecei Andrai Neiburgai - 65 

(1957-2019)) 
Marts 6 grāmatas   

„Viņš radīja Vinniju Pūku” (angļu rakstniekam Alanam 

Aleksandram Milnam - 140 (1882-1956)) 
Marts 

12 grāmatas, 1 

CD 
  

„Kolumbiešu dvēsele” (kolumbiešu rakstniekam Gabrielam 

Garsijam Markesam - 95 (1927-2014)) 
Marts 2 grāmatas   

„Detektīvi jauniešiem” Marts 4 grāmatas   

„Pati un ar citiem folklorā” (literatūrzinātniecei Janīnai 

Kursītei - 70 (1952)) 
Marts 9 grāmatas   

„Sarmots ugunskurs” (dzejniekam Mārim Melgalvam - 65 

(1957-2005)) 
Marts 7 grāmatas   

„Īstvikas raganas. Brazīlija” (amerikāņu rakstniekam 

Džonam Apdaikam - 90 (1932-2009)) 
Marts 2 grāmatas   

„Veči” (rakstniekam Jānim Einfeldam – 55 (1967)) Marts 2 grāmatas   

„Animācijas vecmeistare” (animācijas filmu režisorei Rozei 

Stiebrai - 80 (1942)) 
Marts 

1 grāmata, 4 

dvd 
  

„Šarmantie sapņi” (rakstniekam Andrejam Skailim - 95 

(1927-2012)) 
Aprīlis 11 grāmatas   

„Brīnišķīgas puķes” (rakstniecei, arhitektei Laimai Kalniņai - 

100 (1922-2019)) 
Aprīlis 2 grāmatas   

„Dvēseles akvareļi” (dzejniecei Kornēlijai Apškrūmai - 85 

(1937-2021)) 
Aprīlis 14 grāmatas   

„Trešās dienas nolemtība” (rakstniecei Ilzei Indrānei - 95 

(1927)) 
Aprīlis 6 grāmatas   

„Aizsalstot sejai” (dzejniekam, tulkotājam Pēteram Brūverim 

- 65 (1957-2011)) 
Aprīlis 2 grāmatas   

„… tad tas ir Pūcītis” (aktierim Uldim Pūcītim – 85 (1937-

2000)) 
Aprīlis 

4 grāmatas, 2 

DVD 
  

„Bērniem lugas, dzejoļi” (dzejniecei Kornēlijai Apškrūmai - 

85 (1937-2021)) 
Aprīlis 3 grāmatas   

„Baltā stunda” (rakstniecei Ilzei Indrānei - 95 (1927)) Aprīlis 2 grāmatas   

„Raibajā pasaulē” (dzejniekam, tulkotājam Pēteram 

Brūverim - 65 (1957-2011)) 
Aprīlis 6 grāmatas   

„Citi laiki, citas ierašas” (dzejniekam, publicistam Jurim 

Alunānam – 190 (1832-1864)) 
Maijs 4 grāmatas   

„Mums bija reiz viss” (angļu rakstniecei Dafnei di Morjē - 

115 (1907-1989)) 
Maijs 8 grāmatas   



26 

 

„Aizaugušās drupas” (rakstniekam Alfredam Dziļumam – 

115 (1907-1976)) 
Maijs 22 grāmatas   

„Varbūt viņi derēja” (dāņu rakstniekam Pēteram Hēgam - 65 

(1957)) 
Maijs 3 grāmatas   

„Norvēģu klasiķes raksti” (norvēģu rakstniecei Sigrijai 

Unsetei - 140 (1882-1957)) 
Maijs 2 grāmatas   

„Dūmi un lūgšanas debesīs kāpj” (aktrisei Dinai Bitēnai - 70 

(1952)) 
Maijs 3 grāmatas   

„Te nu es esmu” (rakstniecei Irmai Grebzdei - 110 (1912-

2000)) 
Maijs 16 grāmatas   

„Pukstošs dienu ritms” (rakstniekam Dzintaram Sodumam - 

100 (1922-2008)) 
Maijs 6 grāmatas   

Projekts “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām 

bibliotēkām” 

Jūnijs-

septembris 
13 grāmatas   

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022” 
Jūlijs-

decembris 
33 grāmatas   

„Skaists nobrauciens” (rakstniekam Laimonim Puram - 100 

(1922-2016)) 
Jūlijs  4 grāmatas   

„Staru viesulis” (dzejniecei Zinaīdai lazdai – 120 (1902-

1957)) 
Jūlijs 10 grāmatas   

„Dot vārdu ārzemniekiem” (rakstniecei, tulkotājai Aijai 

Vālodzei - 65 (1957)) 
Jūlijs 5 grāmatas   

„Pastaiga” (rakstniekam Rimantam Ziedonim - 60 (1962)) Jūlijs 5 grāmatas   

„Ir tas, kas nav” (aktierim Jurim Strengam - 85 (1937)) Jūlijs 4 grāmatas   

„Bērniem no angļu valodas” (rakstniecei, tulkotājai Aijai 

Vālodzei - 65 (1957)) 
Jūlijs 3 grāmatas   

„Dzejoļi un dzejolēni” (dzejniekam Jāzepam Osmanim - 90 

(1932-2014)) 
Jūlijs 4 grāmatas   

„Sendienu stāstus stāstot” (rakstniekam, publicistam 

Arturam Heniņam - 90 (1932-2014)) 
Jūlijs 6 grāmatas   

Projekts “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām 

bibliotēkām” 2 kārta 

Novembris-

decembris 
11 grāmatas   

          

Mākslas un 

izglītojošas 

izstādes 

Lapiņu ģimenes no Ezeres pagasta kolekcijas izstāde 

“Melnbalti pūkainais” – pingvīni 

21.03.-

30.04. 
    

Projekta "Svinības gaidot" rezultāti - planšetes par Kursīšu 

skolas (4) un Kursīšu estrādes (1) vēsturi 

1.11.-

31.12.2022. 
    

    
      

Pasākumi 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 1.kārta 08.02.2021.   6 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.1 – DZIESMAS Februāris   19 P 

"Par mīlestību un ne tikai..." sarunas par grāmatām, 

sievietēm, mīlestību un mūzika kopā ar rakstnieci Karīnu 

Račko un mūziķi Aivaru Konuti (sadarbojoties ar kultūras 

pasākumu organizatori un biedrību “KABata”, projekta 

“Portrets tuvplānā. Viņas” ietvaros) 

08.03.2022   15 p 

AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS: Picu un 

popkūku gatavošanas nodarbība (sadarbojoties ar kultūras 

pasākumu organizatori) 
16.03.2022   

2 p ; 21 

b 

AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS: Ripo 

auto Brocēnos radošās darbnīcas (sadarbojoties ar kultūras 

pasākumu organizatori) 
17.03.2022   

4 p ; 24 

b 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 2.kārta 17.03.2021.   6 p 

AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS: Kino – 

animācijas filma bērniem “Pūķīša Kokosiņa piedzīvojumi 

džungļos” (sadarbojoties ar kultūras pasākumu organizatori) 
18.03.2022   

5 p ; 28 

b 

AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS: Kino – 

filma jauniešiem “Tizlenes” (sadarbojoties ar kultūras 

pasākumu organizatori) 
18.03.2022   20 b 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.2 – LITERATŪRA Marts   20 p 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 3.kārta 14.04.2021.   8 p 

"Ieraudzīt varavīksni" - tikšanās un saruna ar rakstnieci 

Gunitu Lagzdiņu, muzikāli sveicieni no Kaspara Švalbes 

(sadarbojoties ar biedrību “KABata”, projekta “Portrets 

tuvplānā. Viņas” ietvaros) 

29.04.2022 2 grāmatas 

6 p ; 18 

(tiešrai

dē) 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.3 – PASAKAS Aprīlis   19 P 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 4.kārta 12.05.2021.   7 p 



27 

 

"Piezīmes no citurzemes" - tikšanās un saruna ar rakstnieci 

Baibu Zīli (sadarbojoties ar biedrību “KABata”, projekta 

“Portrets tuvplānā. Viņas” ietvaros) 
24.05.2022 3 grāmatas 

5 p ; 10 

(tiešrai

dē) 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.4 – LITERATŪRA-2 Maijs    17 P 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.5 – RAKSTNIEKI Jūnijs    14 P 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.6 – VĒSTURE Jūlijs    15 P 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 5.kārta 14.07.2021.   8 p 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 6.kārta 13.08.2021.   8 p 

Viktorīna senioriem Saldus novada senioru veselības dienā 

Kursīšos 
19.08.2022   15 p 

Projekta “Iedvesmas bibliotēka” svinīgais pasākums – 

bibliotēkas āra terases atklāšana 
24.08.2022   

80 p ; 

20 b 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.7 – LITERATŪRA-3 Augusts    13 P 

"No romāna uz seriālu" - tikšanās un saruna ar rakstnieci, 

TV producenti Leldi Kovaļovu (sadarbojoties ar biedrību 

“KABata”, projekta “Portrets tuvplānā. Viņas” ietvaros) 
06.09.2022. 4 grāmatas 

12 p ; 

14 

(tiešrai

dē) 

Saldus pamatskolas 8.b klases rudens pārgājiens Kursīšu 

pagastā (nodarbība bibliotēkā) 
14.09.2022.   

1 p ; 20 

b 

Liepājas teātra aktrise Agnese Jēkabsone ar brāli – mūziķi Uģi 

Jēkabsonu dzejas dienu koncertprogrammā “Es šodien klusi 

pavadīju dienu…” 

19.09.2022.   
50 p ; 

10 b 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 7.kārta 20.09.2021.   8 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.8 – ĢEOGRĀFIJA Septembris   16 P 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 8.kārta 13.10.2021.   8 p 

Saldus pamatskolas 4. klases rudens pārgājiens Kursīšu 

pagastā (nodarbība bibliotēkā) 
14.10.2022.   

2 p ; 12 

b 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / ZINĀTNES UN MĀKSLAS DIENA 

iluzionists Robijs Trankalis 

24.10.2022.   
33 b ; 7 

p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / ZINĀTNES UN MĀKSLAS DIENA 

Zinātniskais teātris ar Laboratorium.lv 

24.10.2022.   
32 b ; 7 

p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / ZINĀŠANU UN ERUDĪCIJAS 

DIENA 10 atjautības uzdevumi un krustvārdu mīklas 

25.10.2022.   20 b 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / KINO DIENA animācijas filma 

bērniem “Gulivera atgriešanās” 

26.10.2022.   
33 b ; 2 

p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / KINO DIENA ģimenes spēlfilma 

“POLLIJS” 

26.10.2022.   
17 b ; 1 

p 

BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS 
bērniem un jauniešiem / GATAVOŠANAS UN NAKTS 

SVINĪBU DIENA Saldumu gatavošanas darbnīca un 

Helovīnu ballīte (nakts bibliotēkā, kultūras namā) 

27.10.2022.   24 b 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.9 – FAKTI Oktobris    15 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.10 – FAKTI Novembris   14 p 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 9.kārta 10.11.2021.   8 p 

Krustvārdu mīklu minēšanas čempionāta 7.posma 10.kārta 

(NOSLĒGUMS) 
15.12.2021.   7 p 

 
  



28 

 

Pielikums Nr.3 “Kursīšu bibliotēkas darbs, pasākumi un izstādes pieaugušajiem 
FOTOGRĀFIJĀS” 

Literatūras izstādes 2022.gadā 

   
Kursīšu bibliotēkas virtuālais konkurss, 10.kārtas (februāris-novembris) 

   
Pasākums "Par mīlestību un ne tikai...", 08.03.2022. 

   
Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāts 7.tūre 2.kārta, 17.03.2022. 

   
Lapiņu ģimenes no Ezeres pagasta kolekcijas izstāde “Melnbalti pūkainais” – pingvīni, 21.03.-30.04.2022. 

   
 

 

 



29 

 

Pasākums "Ieraudzīt varavīksni" - tikšanās un saruna ar rakstnieci Gunitu Lagzdiņu, 29.04.2022. 

   
Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāts 7.tūre 4.kārta, 12.05.2022. 

   
Pasākums "Piezīmes no citurzemes" - tikšanās un saruna ar rakstnieci Baibu Zīli, 24.05.2022. 

   
Senioru veselības diena Saldus novadā – viktorīna, 19.08.2022. 

   
Pasākums "No romāna uz seriālu" - tikšanās ar rakstnieci, TV producenti Leldi Kovaļovu, 06.09.2022. 

   
Dzejas dienu koncerts “Es šodien klusi pavadīju dienu…”, 19.09.2022. 

   



30 

 

Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāta 7.posma NOSLĒGUMS, 15.12.2022. 

   
Projekta "Svinības gaidot" rezultāti - planšetes par Kursīšu skolas (4) un Kursīšu estrādes (1) vēsturi 

   
  



31 

 

Pielikums Nr.4 “Kursīšu bibliotēkas darbs, pasākumi un izstādes bērniem un 
jauniešiem FOTOGRĀFIJĀS” 

AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS - Picu un popkūku gatavošanas nodarbība (16.03.2022.) 

   
 

   
AKTIVITĀTES SKOLAS BRĪVLAIKĀ KURSĪŠOS – Kino diena, 18.03.2022. 

   
Saldus pamatskolas 8.b klases rudens pārgājiens Kursīšu pagastā, 14.09.2022. 

    
BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un jauniešiem. ZINĀTNES UN MĀKSLAS 

DIENA, 24.10.2022. 

   
 



32 

 

   
BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un jauniešiem. ZINĀŠANU UN ERUDĪCIJAS 

DIENA, 25.10.2022. 

   
BRĪVLAIKA NEDĒĻAS AKTIVITĀTES KURSĪŠOS bērniem un jauniešiem. GATAVOŠANAS UN NAKTS 

SVINĪBU DIENA, 27.10.2022. 

    
 

    
 

   
  



33 

 

Pielikums Nr.5 “Profesionālā pilnveide FOTOGRĀFIJĀS” 
Latvijas Bibliotēku festivāls 2022 Ogres Centrālajā bibliotēkā, 27.-28.04.2022. 

   
LBB Kurzemes nodaļas netradicionālās sporta spēles “Bibliotekārs var visu” Vārmē, 04.06.2022. 

    
 

   
Saldus novada bibliotekāru svētku seminārs, 31.08.2022. 

   
Pieredzes brauciens uz Ogres un Jaunolaines bibliotēkām, 28.09.2022. 

   
 



34 

 

   
 

   
Projekta “BIBLIO – Digitālās prasmes un kompetences Eiropas bibliotekāriem” (BIBLIO) seminārs “Darba 

vidē balstītas mācības digitālo prasmju un kompetenču veicināšanai bibliotekāriem”, 7.10.2022. 

 
  



35 

 

Pielikums Nr.6 “Projekts IEDVESMAS BIBLIOTĒKA” 

Āra lasītavas tapšana 

   
 

   
 

   
 

 
Projekta “Iedvesmas bibliotēka” noslēgums un terases atklāšana 

  
 



36 

 

  
 

  
 

  


